
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  24ο  έτους  2016

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 24η)

Στις  Σέρρες,  σήµερα  20 Σεπτεµβρίου,  ηµέρα Τρίτη  και ώρα  12:30 µ.µ.  συνήλθε  σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  24 / 15-09-2016.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

      1. Γαλάνης Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Ιλανίδου-
Βίλλιου   ∆έσποινα,  Αντιπρόεδρος,   3.  ∆ούκας  Γεώργιος,   4.  Τερζής  Βασίλειος,   5.  Χαρίτος
Χρήστος,  6. Χρυσανθίδης Βασίλειος.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Καλώτα Παναγιώτα,  2. Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος,  3. Χράπας Παντελής. Μέλη. 

                 
Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης.
   

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   515  / 2016

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Εξέταση ενστάσεων κατά των όρων διακήρυξης και της µελέτης  για τον πρόχειρο
διαγωνισµό  για  την  προµήθεια  λαµπτήρων  και  ηλεκτρολογικού  υλικού  για  την
∆ηµοτική Ενότητα Σερρών για το έτος 2016 προϋπολογισθείσας αξίας 29.934,51€
µε Φ.Π.Α.  

Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήµαρχος,
ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την συζήτηση των θεµάτων της
ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 να συζητήσουν
το  εκτός  ηµερήσιας  διάταξης  θέµα  «Εξέταση  ενστάσεων  κατά  των  όρων  διακήρυξης  και  της
µελέτης  για τον πρόχειρο διαγωνισµό για την προµήθεια λαµπτήρων και ηλεκτρολογικού υλικού
για  την  ∆ηµοτική Ενότητα  Σερρών  για  το  έτος  2016 προϋπολογισθείσας  αξίας  29.934,51€  µε
Φ.Π.Α.» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 38477/16-09-2016 εισήγηση του Τµήµατος Προµηθειών
του ∆ήµου Σερρών, που έχουν ως εξής: 

- 1 -

ΑΔΑ: 6ΧΠΧΩ10-ΨΕΩ



«κ. Πρόεδρε,

 Στις 22  Ιουνίου  του 2016  εκδόθηκε η µε αριθµ 25713 διακήρυξη ∆ηµάρχου για τον πρόχειρο 
διαγωνισµό για την προµήθεια λαµπτήρων και ηλεκτρολογικού υλικού   για τις ανάγκες    του 
∆ήµου Σερρών για το έτος 2016 προϋπολογισθείσας αξίας 29.934,51 € µε ΦΠΑ  η οποία 
δηµοσιεύθηκε όπως ορίζει η σχετική νοµοθεσία και καθορίσθηκε η ηµεροµηνία του διαγωνισµού 
στις 30 Ιουνίου  ηµέρα Πέµπτη του 2016

     Στις 27  Ιουνίου κατατέθηκαν στην υπηρεσία µας εµπρόθεσµες ενστάσεις κατά της µελέτης και 
της διακήρυξης  από την παρακάτω εταιρεία  :

1. Η εταιρεία ΤΡΙΟ∆ΟΣ Α.Ε 

 Μετά τον έλεγχο της ένστασης έγινε γνωµοδότηση από το αρµόδιο τµήµα της Τεχνικής Υπηρεσίας
ως εξής  :                                                  

 ΓΜΩΜΟ∆ΟΤΗΣΗ
Σχετικά µε την αρ. πρωτ. 26335/27-6-2016 ένσταση της εταιρείας ΤΡΙΟ∆ΟΣ Α.Ε. 

Σχετικά µε την ένσταση της εταιρείας ΤΡΙΟ∆ΟΣ ΑΕ, σας γνωρίζουµε τα εξής: 
Στην ένσταση της αναφέρει ότι οι υπό προµήθεια λαµπτήρες της αρ. 4/2016 µελέτης, οφείλουν να
συµµορφωθούν µε τον κανονισµό 2009/245 Ε.Κ. και την 2005/32 Ε.Κ. οδηγία. 
Η 2005/32 οδηγία στο άρθρο  3 παρ. 1. αναφέρει «ότι τα κράτη µέλη λαµβάνουν όλα τα µέτρα για
να διασφαλίζουν  ότι  τα  ΠΚΕ (προϊόντα  κατανάλωσης  ενέργειας  )  που  καλύπτονται  από τα
µέτρα εφαρµογής µπορεί να διατίθενται στην αγορά ή και να τίθενται σε λειτουργία µόνο εάν
έχουν συµµορφωθεί µε τα εν λόγω µέτρα και φέρουν τη σήµανση CE.»
Στο άρθρο 8 της ίδιας οδηγίας αναφέρεται ότι « πριν από τη διάθεση στην αγορά ή και τη θέση σε
λειτουργία  ενός προϊόντος ΠΚΕ ο κατασκευαστής ή ο εξουσιοδοτηµένος αντιπρόσωπος του
µεριµνά για τη διενέργεια  αξιολόγησης του σχετικά µε τη συµµόρφωση του ΠΚΕ µε όλες τις
οικείες απαιτήσεις του  εφαρµόσιµου  µέτρου εφαρµογής». 
Στην διακήρυξη µας, ζητάµε τα υπό προµήθεια  προϊόντα να φέρουν τη σήµανση CE , που δείχνει
ότι ο κατασκευαστής λαµβάνει όλα τα µέτρα για να διασφαλίζει  ότι το προϊόν κατασκευάζεται
σύµφωνα  µε τις  προδιαγραφές  σχεδιασµού που αναφέρονται  σε  άρθρο του  Π.∆ 32/2010 ΦΕΚ
70/Α/14-5-2010, (περί καθορισµού απαιτήσεων οικολογικού σχεδιασµού, όσον αφορά τα προϊόντα
που καταναλώνουν ενέργεια)  και τη δήλωση συµµόρφωσης ΕΚ που θα πιστοποιεί ότι τα υλικά
συµµορφώνονται µε τις Ευρωπαϊκές οδηγίες. 
Στο ίδιο Π.∆ στο άρθρο 4  παράγραφος 2i, αναφέρει ότι: « οι αρµόδιες αρχές που είναι υπεύθυνες
για την επιτήρηση της αγοράς δύναται : «να οργανώνουν κατάλληλους ελέγχους συµµόρφωσης των
ΠΚΕ σε κατάλληλη κλίµακα ,  και  να υποχρεώνουν τον κατασκευαστή ή τον εξουσιοδοτηµένο
αντιπρόσωπο του να αποσύρει από την αγορά µη συµµορφούµενα προϊόντα.»  
Τα υπό προµήθεια  προϊόντα που ζητούνται  από  τν υπ΄  αριθ.  πρωτ.  25713/22-6-16  διακήρυξη
διατίθενται  στην  αγορά. Σε διαφορετική περίπτωση και σύµφωνα µε την παραπάνω παράγραφο θα
έπρεπε να έχουν αποσυρθεί.   
Εξάλλου, σε έρευνα που κάναµε πριν την εκπόνηση της µελέτης αλλά και σε διακηρύξεις  που
δηµοσιεύσαµε  πρόσφατα και συγκεκριµένα:  στις 12/4/2016 για την  «Προµήθεια λαµπτήρων και
ηλεκτρολογικού υλικού έτους 2016 της ∆ηµοτικής Ενότητας Σερρών », στις 25/5/2-16, αρ. πρωτ.
διακήρυξης  20580 για την «Προµήθεια λαµπτήρων και ηλεκτρολογικού υλικού έτους 2016 της
∆ηµοτικής Ενότητας  Βροντούς – Ορεινής  » στις 20/4/2016, αρ. πρωτ. 15951 για την  «Προµήθεια
λαµπτήρων  και  ηλεκτρολογικού  υλικού  έτους  2016   της  ∆ηµοτικής  Ενότητας  Λευκώνα»
κατατέθηκαν προσφορές για τα συγκεκριµένα προϊόντα και δεν υπήρξαν ενστάσεις για έλλειψη
τους από την αγορά. 

Επίσης στον κανονισµό 245/2009 ο οποίος αφορά τις απαιτήσεις οικολογικού σχεδιασµού
για τους λαµπτήρες φθορισµού χωρίς ενσωµατωµένα στραγγαλιστικά  πηνία και για τους 

-2-

ΑΔΑ: 6ΧΠΧΩ10-ΨΕΩ



λαµπτήρες  εκκένωσης  υψηλής  έντασης  η  ίδια  η  Νοµοθεσία  περιγράφει  τις  απαιτήσεις  –
προδιαγραφές   για  τη  λειτουργία  τους  οκτώ  έτη  από  την  έναρξη  λειτουργίας  του  παρόντος
κανονισµού , του οποίου η έναρξη ισχύος ξεκινά  από τις 18/3/2009. 

Σε  ανάρτηση  της  ιστοσελίδας  του  Υπουργείου  Ενέργειας  ,  Εµπορίου  Βιοµηχανίας  και
Τουρισµού  σχετικά µε ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στο πλαίσιο της εφαρµογής του
κανονισµού 1275/2008 και σχετικά µε τον γραφειακό και οδικό φωτισµό αναφέρει:

- Τριτογενής τοµέας (γραφειακός και οδικός φωτισµός) 
«Κανονισµός  (ΕΚ)  αριθµ.  245/2009 της  18ης Μαρτίου  2009  περί  εφαρµογής  της  οδηγίας
2005/32/ΕΚ όσον αφορά τις απαιτήσεις οικολογικού σχεδιασµού για τους λαµπτήρες φθορισµού
χωρίς ενσωµατωµένα πηνία , για τους λαµπτήρες εκκένωσης υψηλής έντασης καθώς και για τα
στραγγαλιστικά πηνία και  φωτιστικά σώµατα που είναι ικανά να λειτουργούν µε τους εν λόγω
λαµπτήρες και περί κατάργησης της της οδηγίας 2000/55/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του  συµβουλίου  .  Το  πρώτο  στάδιο  συµµόρφωσης  τέθηκε  σε  ισχύ  τον  Απρίλιο  του  2010.  Το
δεύτερο στάδιο  από τον Απρίλιο του 2012 ενώ το τρίτο στάδιο από τον Απρίλιο του 2017.»  
Μετά τα παραπάνω προτείνεται   να µη γίνει  δεκτή η αρ.  πρωτ.  26335/27/6/2016 ένσταση της
εταιρίας ΤΡΙΟ∆ΟΣ  Α.Ε.
  

Λόγω του κατεπείγοντος και δεν υπάρχουν καθόλου λαµπτήρες για αποκατάσταση των

κατεστραµµένων  και  επειδή  πολλά  σηµεία  στην  πόλη  δεν  έχουν  φωτισµό  και  δικαίως

παραπονιούνται οι πολίτες.

         παρακαλούµε για τη λήψη  απόφασης 

Α.  Κάνει δεκτή την γνωµοδότηση του τµήµατος Η/Μ  ΕΡΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  και απορρίπτει την ένσταση της εταιρείας ΤΡΙΟ∆ΟΣ .
  Και στη συνέχεια προτείνουµε:
Προσθήκη στα δικαιολογητικά, Υπεύθυνης  ∆ήλωσης  ως εξής:

 του κατασκευαστή ή του εξουσιοδοτηµένου αντιπρόσωπου σχετικά µε τη συµµόρφωση των ΠΚΕ
(προϊόντα κατανάλωσης ενέργειας) σε όλες τις οικείες απαιτήσεις του  εφαρµόσιµου  µέτρου του
κανονισµού 2009/245 Ε.Κ. και της οδηγίας 2005/32 Ε.Κ. και ότι φέρουν τη σήµανση CE.
Επίσης, ότι λαµβάνει όλα τα µέτρα για να διασφαλίζει ότι το προϊόν κατασκευάζεται σύµφωνα µε
τις προδιαγραφές σχεδιασµού που αναφέρονται σε άρθρο του Π.∆ 32/2010 ΦΕΚ 70/Α/14-5-2010,
(περί  καθορισµού  απαιτήσεων  οικολογικού  σχεδιασµού,  όσον  αφορά  τα  προϊόντα  που
καταναλώνουν  ενέργεια)   και  στη  δήλωση  συµµόρφωσης  ΕΚ  που  πιστοποιεί  ότι  τα  υλικά
συµµορφώνονται µε τις Ευρωπαϊκές οδηγίες».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα «Εξέταση ενστάσεων κατά των όρων διακήρυξης και της µελέτης  για
τον πρόχειρο διαγωνισµό για την προµήθεια λαµπτήρων και ηλεκτρολογικού υλικού για την
∆ηµοτική Ενότητα Σερρών για το έτος 2016 προϋπολογισθείσας αξίας 29.934,51€ µε Φ.Π.Α.”,
έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

B) ∆εν κάνει δεκτή την από 27-6-2016 ένσταση της εταιρείας Τρίοδος Α.Ε. κατά της µε αριθµ.
πρωτ. 25713/22-6-2016 διακήρυξης συνοπτικής διαδικασίας (πρόχειρου διαγωνισµού) για την
προµήθεια λαµπτήρων και ηλεκτρολογικού υλικού για την ∆ηµοτική Ενότητα Σερρών για το
έτος  2016, προϋπολογισθείσας αξίας 29.934,51€ µε Φ.Π.Α, για τους λόγους που αναλυτικά
αναφέρονται στο σκεπτικό της απόφασης αυτής. 

- 3 -

ΑΔΑ: 6ΧΠΧΩ10-ΨΕΩ



  
Γ)  Εγκρίνει την προσθήκη στα δικαιολογητικά, της ∆ιακήρυξης µε Υπεύθυνη  ∆ήλωση ως εξής:

“του κατασκευαστή ή του εξουσιοδοτηµένου αντιπρόσωπου σχετικά µε τη συµµόρφωση των ΠΚΕ
(προϊόντα κατανάλωσης ενέργειας) σε όλες τις οικείες απαιτήσεις του  εφαρµόσιµου  µέτρου του
κανονισµού 2009/245 Ε.Κ. και της οδηγίας 2005/32 Ε.Κ. και ότι φέρουν τη σήµανση CE.
Επίσης,  ότι  λαµβάνει  όλα  τα  µέτρα  για  να  διασφαλίζει  ότι  το  προϊόν  κατασκευάζεται

σύµφωνα µε τις προδιαγραφές σχεδιασµού που αναφέρονται σε άρθρο του Π.∆ 32/2010 ΦΕΚ

70/Α/14-5-2010,  (περί  καθορισµού  απαιτήσεων  οικολογικού  σχεδιασµού,  όσον  αφορά  τα

προϊόντα που καταναλώνουν ενέργεια)  και στη δήλωση συµµόρφωσης ΕΚ που πιστοποιεί ότι

τα υλικά  συµµορφώνονται µε τις Ευρωπαϊκές οδηγίες”.

            
Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                            
                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                   1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

                                                                                   2)  ∆ούκας Γεώργιος

                                                                                   3)  Τερζής Βασίλειος

             4)  Χαρίτος Χρήστος

                                                                                   5)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

                                                               Σέρρες   28  - 09 - 2016

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 6ΧΠΧΩ10-ΨΕΩ


		2016-09-28T12:41:43+0300
	Athens




